γ'. Εἰ δέ τις οἰόμενος ἔχειν κατά τινος ἀγωγῆν οἰανδήποτε, μηδὲ τῷ λαμπροτάτῳ τῆς ἐπιφύλαξ ἄρχοντι προσέλθοι, μηδὲ τῷ δικαιάτῳ τῆς πόλεως ἐπισκόπῳ ἐντύχῃ, καὶ οὕτως ἔλθῃ ἐνταῦθα χωρὶς γραμμάτων τοῦ δικαιάτου ἐπισκόπου, ἵστω, ὅτι τοιαύτας καὶ αὐτὸς ὑποστῆσαι τιμωρίας, οἷς ἔμελλεν ὑπομένειν διὰ τῶν ἄρχων, εἰ γε προσελευσθεὶς παρ' αὐτοῦ οὐκ ἐπούδασεν αὐτῷ φυλάξαι^{h)} τὸ δίκαιον. ταῦτα δὲ πάντα θεσπίσαι συγείδομεν δι' ἀφέλειαν τῶν οἰκούντων τὰς πόλεις καὶ τὰς κώμας, ἵνα μὴ ἀπολιπανόμενοι τῶν Ἰδίων πατρίδων καὶ αὐτῷ ἐπὶ ξένης κακοπαθῶσι, καὶ τὰ πόλυματα αὐτῶν βλάπτησαι. διὰ τοῦτο γάρ καὶ τὸν ἄρχοντας προῖκα ποιοῦμεν καὶ ὅρον αὐτὸς ὑποσχεῖν παρακελευθέρων, ἵνα ἔκαστῳ προσιόντι αὐτοῖς τὰ δίκαια φυλάξωσι κατὰ τὸν ἡμετέρους νόμους.

δ'. Εἰ μέντοι σιγῇ, τινὰ τῶν ἡμετέρων ὑπηκόων παρ' αὐτοῦ τὸν λαμπροτάτον τῆς χώρας ἄρχοντος ἀδικηθῆναι, κελεύομεν αὐτῷ, προσελθεῖν τῷ δικαιάτῳ

incolis manifestum facere: ut, si quis vel de pecunia causa, vel de ablatione rerum mobilium vel immobilium vel se moventium, vel de criminibus item cum aliquo habeat, prius clarissimum Praesidem provinciae adeat, ut ille secundum leges nostras, quae denunciantur, examinet et ius suum cuique servet. Si vero quis Praesidem provinciae adeat et ius non consequatur, tunc praecepimus, ut ad clarissimum loci Episcopum accedat, et is ad clarissimum provinciae Praesidem mittat, vel ipse eum conveniat, atque efficiat, ut omni modo interpellantem audiat eumque eum iure secundum leges nostras dimittat, ut ne patria sua discedere cogatur. Si vero sanctissimo etiam Episcopo Praesidem, ut iuste negotia interpellantium decidat, compellente, Praeses differat, vel causam quidem dijudicet, litigantibus vero ius non tribuat, permittimus sanctissimo urbis Episcopo, ut illi, qui ius suum consecutus non est, literas ad nos det, quae declarent, coactum a se Praesidem interpellantem audire, atque inter eum et qui ab eo convenitur, iudicare cunctatum esse: ut nos his cognitis Praesidi provinciae poenas inferamus, quod interpellatus a laeso et coactus a sanctissimo Episcopo item non diremerit.

II. Si vero contigerit, ut aliquis nostrorum subditorum Praesidem suspectum habeat, praecepimus, ut sanctissimus Episcopus una cum clarissimo Praeside causam cognoscat, ut ambo vel amica conventione item dissolvant, vel eam per adnotationem in scriptis factam aut cognitionem inter litigantes dijudicent, et in formam iuri legibusque convenientem redigant, ne subditi nostri propter eiusmodi causas e patria discedere cogantur.

III. Quod si quis putet, se quamcunque actionem Nov. 86. adversus quendam habere, nec clarissimum Praesidem cap. 3. provinciae interpellet, nec sanctissimum civitatis Episcopum audeat, atque ita sine literis sanctissimi Episcopi hue veniat, is sciat, tales poenas se ipsum passurum, quas Praeses sustinuissebat, si ab eo conventus ius illi tribuere non studuissebat. Haec vero omnia propter utilitatem eorum, qui urbes et vicos incolunt, sancire nobis placuit, ne patriam suam deserentes tam ipsi in peregrino solo affligantur, quam etiam res eorum laedantur. Propterea enim Praesides gratis constituimus et iuramenta eos praestare iubemus, ut unicuique ipsos adeunti ius secundum leges nostras tribuant.